平成２２年度第２回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２２年５月１０日（月） １６時１５分～１７時３０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  内田委員、原委員、足立委員、加藤委員、飯塚委員

欠席者  藤田委員

委員以外の出席者 申請者（岡田院生）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２２年４月１２日開催の平成２２年度第１回看護研究倫理委員会議

事要旨を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：冷え症のある妊婦にあたえる足浴の保温効果と胎児への影響

・・・・・・・・資料１

 内田委員長から、資料１のとおり岡田院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の岡田院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、下記事項を中心に申請書を訂正の上、改めて審査す

ることとした。

○ 研究の意義、目的を明確にすること。

○ 足浴の効果をみることを目的とするならば、今回のような対照群を置いた

研究計画で良いが、サポート体制を含めた対照群への配慮についても再検

討すると同時に、エンドポイントを明確にするなど足浴の実施基準につい

て、詳しく記載すること。

○ 胎児への影響を調べることを目的とするのであれば、対照群を置く必要は

ないと思うが、上記と同様実施基準について、詳しく記載すること。

○ 研究分担者は削除し、協力してもらう場合は、文章中にその旨を記してお

くのみとすること。

○ データを破棄する時期が申請書、実施計画書、説明書によって記述がまち

まちなので、統一すること。

○ 「意思」及び「意志」についてもどちらかに統一すること。

○ その他、指摘のあった誤字、脱字等について修正すること。

報告事項

１．審査結果通知について

（１）申請者：医学系研究科看護学専攻 浜 田 美由紀

      課題名：２年課程を卒業した新人看護師１年目の体験

      審査結果：承認（平成２２年４月１３日 通知）

２．迅速審査の結果について

 （１）申請者：医学系研究科看護学専攻 江 藤   剛

      課題名：身体合併症を発症した統合失調症患者の合併症治療受け

入れのプロセス

      審査基準：看護研究倫理委員会規則第９条第１号該当事案

    審査結果：平成２２年 ４月３０日承認

（２）申請者：地域看護学 助教 廣 野 祥 子

      課題名：医学部学生の環境配慮に関する意識・行動・評価につい

ての質問紙調査

      審査基準：看護研究倫理委員会規則第９条第１号該当事案

      審査結果：平成２２年５月７日承認

 （３）申請者：医学部看護学科 青 山 由 希

      課題名：思春期・青年期の摂食障害患者に対する病棟看護師の役

割

      審査基準：看護研究倫理委員会卒業研究の学外発表に関する申し

合わせ該当事案

      備 考：本人より取り下げる旨の申し出あり

○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２２年６月１４日（月）

１６時１５分から開催することとした。